conspectum etiam ejus vitasse. Cupientem transire Taurum ægre omnium legatorum precibus, ne carminibus Sibyllæ prædictam superantibus terminos fatales³ cladem experiri vellent, retentum: admovisse tamen exercitum, et prope ipsis jugis ad divortia aquarum⁴ castra posuisse. Quum nullam ibi causam belli inventiret, quiescentibus regiis, circumegisse exercitum ad Gallogræcos: cui nationi non ex senatus auctoritate, non populi jussu, bellum illatum. Quod quem unquam de sua sententia facere ausum? Antiochi, Philippi, Annibalis et Pœnorum recentissima bella esse; de omnibus his consultum senatum, populum jussisse: sæpe legatos ante missos, res repetitas: postremo, qui bellum indicerent, missos. Quid eorum, Cn. Manli, factum est, ut istud publicum populi Romani bellum, et non tuum privatum latrocinium ducamus? At eo ipso contentus fuisti; recto itinere dixisti exercitum ad eos, quos tibi hostes desumpseras; an et per omnes anfractus viarum, quum ad bivia consisteres, ut, quo flexisset agmen Atalus, Eumenis frater, eo consul mercenarius cum exercitu Romano sequereris, Pisidiæ Lycaoniæque et Phrygiæ recessus omnes atque angulos peragrasti, stipem a tyrannis castellanisque deviis colligens? Quid enim tibi cum Oroandis⁵? quid cum aliis æque innoxiiis populis?

II. Imprudence et impéritie de Manlius dans la conduite de la guerre; la faiblesse de l'ennemi, la fortune et la réputation de Rome ont pu seules donner la victoire aux Romains.

Bellum autem ipsum, cujus nomine triumphum petis, quo

lui. — ³ *Terminos fatales*. Le Taurus. Il ne sera pas déplacé de citer ici ce que dit Montesquieu en expliquant la faiblesse des rois de Syrie. « Les rois de Syrie tenaient la haute et la basse Asie; mais l'expérience a fait voir que, dans ce cas, lorsque la capitale et les principales forées sont dans les provinces basses de l'Asie, on ne peut pas conserver les hautes; et que, quand le siège de l'empire est dans les hautes, on s'affaiblit en voulant garder les basses. L'empire des Perses et celui de Syrie ne furent jamais si forts que celui des Parthes, qui n'avait qu'une partie des provinces des deux premiers. Si Cyrus n'avait pas conquis le royaume de Lydie, si Seleucus était resté à Babylone, et avait laissé les provinces maritimes aux successeurs d'Antigone, l'empire des Perses aurait été invincible pour les Grecs, et celui de Seleucus pour les Romains. Il y a de certaines bornes que la nature a données aux Etats pour mortifier l'ambition des hommes. Lorsque les Romains les passèrent, les Parthes les firent presque toujours périr; quand les Parthes osèrent les passer, ils furent d'abord obligés de revenir; et de nos jours, les Turcs qui ont avancé au-delà de ces limites, ont été contraints d'y rentrer. » MONTESQUIEU, *Grand. et Décad. des Rom.*, ch. 5. On sait qu'Auguste, par son testament, recommanda à ses successeurs de ne point chercher à étendre l'empire par de nouvelles guerres. — ⁴ *Divortia aquarum*. La source des eaux, l'endroit où elles se partagent pour suivre différents cours (*diversas vias*). — ⁵ *Oroandis*. On n'est pas d'accord sur le nom ni sur la position de ce peuple: il est probable que c'était une tribu Gauloise établie dans la